CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 32/2025
DATA: 27/06/2025

EMENTA: Denomina de Marco Antônio Geraix  uma das  ruas,

praças ou bairros de nossa cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, RAPHAEL DIAS SAMPAIO, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominada de Marco Antônio Geraix, uma das

ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 27 de junho de 2025.

CARLOS HENRIQUE ROMANINI TRAUTWEIN                                        LUCIANE MAGRI DE SOUZA
VEREADOR – PL                                                                                                 Vereador - SD

RAFAEL ALCANTARA HANNOUCHE                                      ANA PAULA FERREIRA
                        Vereador – PSD                                                                     Vereadora - PRD

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 032/2025

DATA: 27/06/2025

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  Senhores Vereadores,

A presente proposta se justifica tendo em vista que Marco Antônio Geraix foi um grande

agropecuarista, e marcou sua trajetória na sociedade procopense sendo um expoente na

representatividade dos interesses dos produtores rurais. Marco foi um grande líder, sendo diretor do

Sindicato dos Produtores Rurais – o Sindirural –, e por dois mandatos esteve à frente desta instituição

como presidente.

Durante sua gestão, trabalhou incansavelmente pela valorização da classe produtora, promovendo

ações que incentivaram o desenvolvimento do agronegócio regional, sempre pautado pela ética,

compromisso e espírito de coletividade. Sua liderança foi fundamental para o fortalecimento de

políticas públicas voltadas ao setor rural, aproximando produtores de entidades governamentais e

fomentando o diálogo entre os diversos segmentos do campo.

Marco Antonio Geraix também se destacou por sua atuação em causas sociais e pelo incentivo ao

associativismo, sendo reconhecido como uma figura agregadora e de referência para gerações de

produtores rurais. Seu legado ultrapassa as fronteiras do município, tendo contribuído

significativamente para o crescimento econômico e social do Norte Pioneiro do Paraná.

Em Cornélio Procópio, sua memória é lembrada com respeito e admiração por sua dedicação à terra,

seu amor pela agricultura e seu papel ativo na construção de uma sociedade mais justa, produtiva e

solidária. Reconhecer sua trajetória é, portanto, valorizar a história de um homem que fez do trabalho

rural uma missão de vida e um exemplo de cidadania.

Cornélio Procópio, 27 de junho de 2025.

CARLOS HENRIQUE ROMANINI TRAUTWEIN                                        LUCIANE MAGRI DE SOUZA
VEREADOR – PL                                                                                                 Vereador - SD

RAFAEL ALCANTARA HANNOUCHE                                      ANA PAULA FERREIRA
                        Vereador – PSD                                                                     Vereadora - PRD

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br